
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1271 DEL 19-05-2022

N. SETTORE 275 DEL 19-05-2022

Oggetto:
Intervento di messa in sicurezza del terrazzamento esistente nell'Area B del
cimitero comunale. Nomina collaudatore statico

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1271 del 19-05-2022
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Intervento di messa in sicurezza del terrazzamento esistente nell'Area B del
cimitero comunale. Nomina collaudatore statico

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
- che le funzioni di Responsabile del procedimento, ex art. 31 del D.Lgs.vo n. 50/2016 per
l’intervento anzidetto sono state conferite con determinazione dirigenziale n.  619 del
29.10.2021 all’Istruttore direttivo tecnico Arch. Carmelo Dragà;

- che si rende necessario effettuare interventi urgenti di  manutenzione e messa in sicurezza del
terrazzamento esistente nell’Area B del cimitero comunale e che occorre procedere al
conferimento dell’incarico di collaudatore statico per il soprarichiamato intervento ad altro
funzionario Tecnico in servizio presso l’Ente;

DATO ATTO che, considerata la natura e la tipologia dei lavori si rende necessario provvedere
ai sensi della legge 02.02.1974 n. 64 art. 17 – D.M. 14.01.2008 (DPR 06/06/2001 n. 380 artt. 93
e 94) al collaudo statico delle strutture;

DATO ATTO, altresì, che l’art. 102, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 e l’art. 216, comma 1, del
D.P.R. 207/2010 prevedono che il collaudo debba essere effettuato dal personale in-terno
all’Ente, oppure qualora ciò non sia possibile, che la stazione appaltante proceda alla verifica
dell’esistenza di disponibilità di personale tecnico dipendente di altre ammini-strazioni;

CONSIDERATO che sulla base dei requisiti professionali presenti nell’ambito del servizio
tecnico del Settore e ai fini di una ottimale distribuzione dei carichi di lavoro in atto asse-gnati al
personale del servizio tecnico medesimo, il Dirigente del 5° Settore ha ravvisato l’opportunità di
conferire l’incarico di collaudatore statico dell’intervento in narrativa, al Funzionario Direttivo
Tecnico, Ing. Fabio Marino in forza al 4° Settore Ambiente e Territorio,  in quanto tecnico
laureato, abilitato all’esercizio della professione e in possesso di specifica formazione ed
adeguata esperienza professionale nello svolgimento di attività analoghe a quelle da realizzare
in termini di natura, complessità ed importo dell’intervento;

ACCERTATA, ai sensi e per gli  effetti del 1° comma dell’art.14 7bis del decreto legislativo
n.267/2000, come introdotto dalla L.231/2012 la regolarità e la correttezza tecnico
amministrativo della proposta;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1271 del 19-05-2022
Pag. 2 di 4



DATO ATTO che il provvedimento, non comportante impegno di spesa o diminuizione di entrata
prevista in bilancio, non dà luogo a valutazione contabile per cui non occorre richiedere il parere
di regolarità contabile indicato nell’art. 147/bis del D.Lgs.267/200;

VISTI
• le leggi regionali :
- 11 dicembre 1991, n. 48 e successive modifiche con la quale è stata recepita la legge 08
giugno 1990, n. 142;
- 07 settembre 1998, n. 23;
- 23 dicembre 2000, n. 30;
• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
• la Legge Regionale N.12 del 12 Luglio 2011 ;
• Il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con il D.P.R.

n.207/2010;
• Visto il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 nel testo implementato e

coordinato con il decreto legislativo 19 Aprile 2017  n.56;
•Vista la Legge Regionale n.8 del 17 Maggio 2016 che ha recepito il Decreto Legislativo n.50
del 18 Aprile 2016;

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente riportati :

1.Di nominare collaudatore statico dell’intervento di “messa in sicurezza del terrazzamento
esistente nell’area B del cimitero comunale” il dipendente  Funzionario Direttivo Tecnico, Ing.
Fabio Marino facente parte del 4° Settore Ambiente e Territorio;

2.In conseguenza dell’attribuzione delle funzioni di cui innanzi il dipendente summenzionato è
chiamato ad adottare nei termini stabiliti da leggi o da regolamenti, tutti i provvedimenti
necessari per il buon esito delle procedura;

D I S P O N E

- che un esemplare del presente provvedimento venga formalmente consegnato per ogni
effetto di legge :

-  Al Collaudatore statico, Funzionario Direttivo Tecnico, Ing. Fabio Marino;
-  Al Responsabile Unico del Procedimento, Istruttore Direttivo Tecnico, Arch.                           

Carmelo Dragà.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Laura D'Arrigo

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1271 del 19-05-2022
Pag. 3 di 4



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1271 del 19-05-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 20-05-2022.

N. Reg. Albo: 2144

Milazzo, lì 20-05-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1271 del 19-05-2022
Pag. 4 di 4


